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Wprowadzenie 
 
 Urzeczywistnienie powstania społeczeństwa informacyjnego wymaga elektro-
nicznego dostępu także do usług bankowych i płatniczych. Okazuje się jednak, że 
właśnie w obszarze płatności w punktach handlowo-usługowych wciąż występuje 
dominacja gotówki jako środka rozliczeń. Jednym z ważnych czynników powodują-
cych inercję w zakresie zachowań płatniczych są obawy o bezpieczeństwo systemów 
elektronicznych. W szczególności w przypadku kart płatniczych szeroko nagłaśniane 
przypadki przestępstw i oszustw podważają zaufanie do tego instrumentu. Technolo-
gia kart mikroprocesorowych w standardzie EMV (European MasterCard Visa) jest 
jednym z najważniejszych rozwiązań, które mają za zadanie w radykalny sposób 
poprawić poziom bezpieczeństwa i stanowić fundament obrotu bezgotówkowego.  
 Celem artykułu jest zbadanie czynników determinujących proces wdrażania 
standardu EMV przez sektor bankowy w Europie. 
 
 
1. Geneza rozwoju kart mikroprocesorowych EMV 
 
 Koncepcja umieszczenia mikroprocesora na karcie płatniczej pojawiła się na 
przełomie lat 60. i 70. XX wieku1, natomiast pierwsze powszechne zastosowanie 
stykowych kart mikroprocesorowych w celach płatniczych nastąpiło dopiero  

                                                 
1  Za jej twórców uważa się Rolanda Moreno i Jurgena Dethloffa; za: D. Husemann: Stan-

dards in the smart card world, „Computer Networks” 2001, vol. 36, no. 4, s. 473–487. 
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w 1992 roku w ramach krajowego francuskiego systemu kart debetowych Carte 
Bleue. Jednak prawdziwym kamieniem milowym w historii rozwoju kart mikropro-
cesorowych było wprowadzenie w 1999 roku przez trzy organizacje kartowe Euro-
pay, MasterCard oraz Visa standardu EMV, służącego do autoryzacji płatności 
kartami kredytowymi i debetowymi2. Dzięki temu EMV stał się obowiązującym na 
świecie standardem dla przejścia sektora kart płatniczych do technologii chipowej, 
poza Stanami Zjednoczonymi, gdzie banki nie zdecydowały się na migrację do 
technologii EMV ze względu na koszty migracji tego największego na świecie 
rynku kart płatniczych. 
 Karty mikroprocesorowe posiadają wiele zalet w porównaniu z kartami z pa-
skiem magnetycznym. Przede wszystkim zapewniają bardzo wysoki poziom bez-
pieczeństwa3. Ponadto dłuższy jest czas ich eksploatacji oraz pozwalają one na 
instalowanie na karcie dodatkowych aplikacji, np. biletów, podpisu cyfrowego, 
elektronicznej portmonetki. Jednakże koszty ich produkcji są istotnie wyższe. 
Głównym stymulatorem migracji na tę technologię jest właśnie chęć podniesienia 
bezpieczeństwa i ograniczenia transakcji oszukańczych, których liczba gwałtownie 
rośnie od lat 90. XX wieku4, głównie za sprawą skimmingu. Karty EMV cechują się 
odpornością na skimming. Wszystkie transakcje nimi są autoryzowane kodem PIN. 
Jednak dopiero przyjęcie światowego standardu EMV dla kart mikroprocesorowych 
jako kluczowego elementu programu Jednolitego Obszaru Płatności w euro (Single 
Euro Payments Area – SEPA), czyli rynku wewnętrznego usług płatniczych w eu-
ro5, zasadniczo przyspieszyło proces masowego wdrażania tego standardu. Dodat-
kowym istotnym bodźcem do migracji na standard EMV jest tzw. zasada Liability 
Shift, oznaczająca przeniesienie ciężaru odpowiedzialności za transakcje oszukań-
cze dokonane kartą na ten podmiot uczestniczący w rozliczeniu transakcji kartą 
płatniczą, który nie wdrożył technologii kart mikroprocesorowych. 
 
 
2.  Zróżnicowanie tempa implementacji kart mikroprocesorowych EMV  

w Europie 
 
 Pierwszym krajem, w którym banki w pełni wdrożyły technologię EMV, była 
Wielka Brytania. Natomiast w pozostałych krajach Unii Europejskiej proces migra-

                                                 
2  K.E. Mayes, K. Markantonakis: Smart cards for Banking and Finance, w: Smart Cards, 

Tokens, Security and Applications, Springer US 2008. 
3  M. Ward: EMV card payments – An update, „Information Security Technical Report” 

2006, vol. 11, no. 2, s. 89–92.  
4  S. Worthington: Debit cards and fraud, „International Journal of Bank Marketing” 2009, 

vol. 27, no. 5, 2009, s. 400–402. 
5  Jednolity Obszar Płatności w euro tworzy 27 państw członkowskich Unii Europejskiej 

oraz Islandia, Lichtenstein, Norwegia i Szwajcaria. 
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cji przebiegł w bardzo zróżnicowanym tempie i występowały duże różnice w zakre-
sie gotowości kart płatniczych oraz terminali POS (point of sale) (rysunek 1).  
W krajach strefy euro w połowie 2009 roku w mikroprocesor zgodny ze standardem 
EMV wyposażone było łącznie 70% kart płatniczych. Wśród tej grupy krajów lide-
rami były Francja, Belgia, Luksemburg i Irlandia, gdzie migracja kart oraz terminali 
była niemal zakończona. W strefie euro największe opóźnienie występowało  
w Hiszpanii, gdzie zaledwie 12% kart posiadało mikroprocesor EMV. Natomiast 
dla krajów spoza strefy euro przeciętny wskaźnik kart w technologii EMV był wyż-
szy i wynosił 75%. Wynika to z faktu, że migracji dokonały duże rynki kart płatni-
czych: Wielka Brytania, Szwecja i Dania. Natomiast wśród nowo przyjętych 
państw członkowskich można wyodrębnić dwie grupy. Pierwszą stanowiły kraje  
o zaawansowanej migracji do EMV (powyżej 80%), tj. Czechy oraz trzy kraje nad-
bałtyckie, a drugą – kraje o bardzo opóźnionej migracji (poniżej 1/3 kart EMV): 
Bułgaria, Rumunia, Węgry oraz Polska.  
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Rys. 1.  Odsetek kart płatniczych i terminali POS zgodnych ze standardem EMV w krajach 
Unii Europejskiej (dane za 2 kwartał 2009 r.) 

Źródło:  opracowanie własne na podstawie: Second annual progress report on the state of 
SEPA migration in 2009, European Commission, Internal Market and Services DG, 
Brussels, 9 November 2009; Statistical Data Warehouse, European Central Bank. 

 
 Migracja infrastruktury terminali POS do standardu EMV, chociaż przeciętnie 
również bardzo wysoko zaawansowana (77% dla całej Wspólnoty), była jeszcze 
mniej równomierna (rysunek 1). Niemcy wyróżniały się najniższym wskaźnikiem 
migracji terminali wynoszącym zaledwie 5%. Tak znaczne opóźnienie na głównym 
rynku strefy euro spowodowało, że wskaźnik migracji dla całej strefy jest istotnie 
niższy niż dla krajów spoza strefy euro. Poważne braki w migracji terminali wystę-
powały także w Szwecji (35% zgodnych z EMV) oraz Finlandii (45%) i Austrii 
(54%), a także na Litwie, Malcie i w Bułgarii. W przypadku Polski nastąpiło szyb-
kie dostosowanie infrastruktury terminali POS do standardu EMV (80%). Jedno-
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cześnie bardzo powoli rozwijało się wydawnictwo kart wyposażonych w mikropro-
cesor EMV. Do połowy 2009 roku odsetek takich kart wynosił tylko 20,1%6. Ma-
sowe wydawnictwo kart w standardzie EMV przez największe banki w Polsce na-
stąpiło dopiero w 2010 roku. 
 
 
3. Analiza empiryczna 
 
 W ramach analizy empirycznej dokonano identyfikacji czynników determinu-
jących rozwój technologii EMV w krajach Unii Europejskiej oraz oszacowano mo-
dele regresji, w których zmiennymi zależnymi są odpowiednio: (1) odsetek kart  
z mikroprocesorem EMV oraz (2) odsetek terminali płatniczych zgodnych ze stan-
dardem EMV. Rynek płatności jest przykładem rynku dwustronnego, dla którego 
funkcjonowania potrzebne jest wykorzystanie zarówno przez klientów, jak i do-
stawców instrumentów płatniczych w tym samym standardzie. W związku z tym 
ocena procesu migracji do standardu EMV wymaga łącznego rozpatrywania kart i 
terminali płatniczych akceptujących płatności tymi kartami. Źródłem danych są 
bazy Europejskiego Banku Centralnego, Euromonitoru oraz Komisji Europejskiej7.  
 Wstępnym etapem badania była specyfikacja modeli ekonometrycznych. Ko-
rzystając z programu GRETL, oszacowano model regresji liniowej za pomocą 
KMNK (klasyczna metoda najmniejszych kwadratów). Do oszacowania pierwszej 
specyfikacji modelu opisującego odsetek kart płatniczych w standardzie EMV wyko-
rzystano 17 zmiennych objaśniających, eliminując kolejno zmienne o najniższym 
empirycznym poziomie istotności8. Po eliminacji nieistotnych zmiennych otrzymano 
model zaprezentowany w tabeli 1. Miary dokładności oszacowanego modelu regresji 
wskazują na dobre dopasowanie modelu do danych empirycznych R2 = 80,18%.  
 Uzyskane wyniki (tabela 1) wskazują na fakt, że liczba kart płatniczych per 
capita ma silnie pozytywny wpływ na tempo migracji kart płatniczych w danym kraju 
do standardu EMV. Stanowi to ważny wniosek dla projektu SEPA, gdyż dotychczas 
obawiano się, że tak jak w USA, liczba kart per capita i wiążące się z tym duże kosz-
ty wymiany na karty mikroprocesorowe będą czynnikiem zniechęcającym banki do 
szybkiej migracji. Tymczasem okazało się, że na wysoce konkurencyjnych rynkach, 
gdzie konsumenci posiadają wiele kart, banki są zmuszone do oferowania innowacyj-
nych rozwiązań, a także do poszukiwania nowych źródeł dochodu. Potencjalnie mogą 
się one wiązać z aplikacjami zainstalowanymi na kartach mikroprocesorowych. Jed-

                                                 
6  Narodowy Bank Polski, Departament Systemu Płatniczego, http://www.nbp.pl 
7  Second annual progress report on the state of SEPA migration in 2009, European Com-

mission, Internal Market and Services DG. 
8  J. Campos, N.R. Ericsson, D.F. Hendry: General-to-specific Modeling: An Overview and 

Selected Bibliography, International Finance Discussion Papers, Board of Governors of the Fed-
eral Reserve System, no. 838, 2005. 
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nocześnie jednak w krajach o dużym nasyceniu kart płatniczych wyższe jest prawdo-
podobieństwo oszustw i dużych strat spowodowanych przez grupy przestępcze. 
W związku z tym istnieją silniejsze bodźce do szybszej migracji do kart mikroproce-
sorowych w standardzie EMV. Także pozostałe zmienne (Konta, Oddziały) związane 
z ubankowieniem społeczeństwa sprzyjają szybkiej migracji do standardu EMV. 
 

Tabela 1 
Model ekonometryczny dla odsetka kart płatniczych w technologii EMV 

 
 Zmienna Opis zmiennej  Współczynnik Wartość p 

Const   -0,946969 0,04475 

Karty Liczba kart płatniczych per capita 0,483826 0,01503  

POS Liczba terminali płatnicz. na 100 tys. osób -0,016750 0,03502 

Oddziały Liczba oddziałów bankow. na 100 tys. osób 0,305193 0,09043 

Konta Liczba kont bankowych per capita 0,196382 0,00904 

Internet Odsetek gospodarstw domowych z dostępem 
do Internetu (%) 

-1,528550 0,03200 

Eurozone Członkostwo w strefie euro; 1 – gdy kraj 
należał do strefy, 0 – przeciwnie 

-0,250538 0,05083 

Postsocjalizm 1 – gdy kraj należy do grupy krajów postsoc-
jalistycznych; 0 – przeciwnie 

0,873996 0,00189 

PKB PKB per capita w tysiącach euro 0,072386 0,00005 

Statystyki 

Średn. aryt. zm. zależnej 0,647930 F (8,14) 7,078986 

Błąd standardowy reszt 0,191129 Skorygowany R-kwadrat 0,688526 

Wsp. determ. R-kwadrat 0,801789 Wartość p dla testu F 0,000816 

Źródło:  Estymacja KMNK, wykorzystane obserwacje n = 23, pominięte obserwacje: 4. 

 
 Wyniki badań dla rynku amerykańskiego9 wykazały, że koszt modernizacji 
terminali płatniczych do standardu EMV jest znacznie wyższy niż koszt wymiany 
kart płatniczych. Skutki tej zależności zostały zidentyfikowane także w niniejszym 
badaniu. W przypadku krajów o rozbudowanej sieci terminali płatniczych POS  
w standardzie paska magnetycznego występuje opóźnienie procesu migracji kart do 
standardu EMV, gdyż inwestycje w mikroprocesorowe kary płatnicze nie miałyby 
sensu bez równoległej modernizacji terminali płatniczych. Zależność ta może tłu-
maczyć negatywny wpływ zmiennej POS (tabela 1). 
 Fakt, że dany kraj przechodził transformację z gospodarki socjalistycznej do 
wolnorynkowej, wydaje się sprzyjać migracji do technologii EMV. Zjawisko to jest 
związane z tzw. korzyściami z opóźnienia, występującymi także w obszarze syste-

                                                 
9  J. Saville, N. Loomis: Why Wait for EMV to Solve Your Fraud Problems? One-Time Use 

Card Numbers Can Reduce Debit Fraud Now, A First Data White Paper, December 2010. 
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mów płatniczych. W krajach zachodnioeuropejskich nastąpiło rozpowszechnienie 
kart płatniczych w standardzie paska magnetycznego już w latach 70. XX wieku. 
Natomiast w krajach postsocjalistycznych zaczęto je wprowadzać na szerszą skalę 
dopiero w latach 90. W związku z tym infrastruktura i bankowe systemy IT w tych 
krajach są często oparte na względnie nowszych rozwiązaniach technologicznych, 
które łatwiej podlegają dostosowaniu do standardu EMV. Jednocześnie w krajach 
tych znacznie niższe jest wykorzystanie Internetu, co może tłumaczyć fakt nega-
tywnego wpływu tej zmiennej na wdrożenie standardu EMV. Także negatywny 
wpływ przynależności do strefy euro może być tłumaczony koniecznością ponie-
sienia dużych nakładów na zmianę rozbudowanego systemu bankowego  
(w porównaniu z krajami postsocjalistycznymi). Dodatkowym czynnikiem jest fakt, 
że kraje należące do najbardziej zaawansowanych w procesie migracji do EMV 
(Wielka Brytania, Szwecja, Dania) nie są członkami strefy euro. Zgodnie z oczeki-
waniami wzrost PKB per capita, przekładający się na dochody ludności i związane 
z nimi wydatki generujące przychody dla sektora bankowego, sprzyja inwestycjom 
bankowym w nowoczesne technologie płatnicze (tabele 1 i 2). 
 W analogiczny sposób dokonano estymacji modelu opisującego odsetek ter-
minali płatniczych zgodnych ze standardem EMV. Postać końcowa oszacowanego 
modelu została zaprezentowana w tabeli 2. Pozytywny wpływ rozbudowanej sieci 
bankomatów na tempo migracji terminali POS do standardu EMV może wynikać  
z faktu, że wykorzystanie kart do płatności oraz do wypłat gotówki w bankomatach 
jest przez wiele banków traktowane jako usługi w stosunku do siebie komplemen-
tarne. W związku z tym w krajach, gdzie ponoszone są przez sektor bankowy duże 
nakłady na infrastrukturę sieci bankomatów, równolegle prowadzi się modernizację 
sieci terminali płatniczych. 
 W przypadku odsetka terminali płatniczych w standardzie EMV w krajach 
postsocjalistycznych zachodzi podobne zjawisko jak przy kartach płatniczych.  
W krajach tych sieci terminali od samego początku były rozbudowywane w nowo-
czesnych standardach umożliwiających szybszą migrację do EMV. Jednocześnie 
wysoka wartość PKB per capita była czynnikiem sprzyjającym inwestycjom sekto-
ra finansowego w rozwój tej infrastruktury płatniczej.  
 Ponieważ polecenie zapłaty oraz polecenie przelewu stanowią alternatywną 
dla kart metodę płatności, wzrost liczby transakcji per capita dokonywanych z uży-
ciem tych instrumentów płatniczych zmniejsza znaczenie kart płatniczych dla sek-
tora finansowego w danym kraju. Zjawisko to może tłumaczyć zaobserwowany 
negatywny wpływ tempa migracji infrastruktury terminali płatniczych do standardu 
EMV. Przykładem może być tu największa gospodarka europejska (niemiecka), 
gdzie występuje największa liczba poleceń zapłaty per capita i wysoki wskaźnik 
liczby przelewów per capita przy najniższym odsetku terminali płatniczych 
w standardzie EMV.  
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Tabela 2 
Model ekonometryczny dla odsetka terminali płatniczych w technologii EMV 

 
Zmienna Współczynnik Współczynnik Wartość p 

Const  -0,040871 0,88890 

Bankomaty Liczba bankomatów na 100 tys. osób 0,409515 0,01351 

L. pol. zapłaty Liczba przelewów per capita w roku -0,003713 0,05379 

L. przelewów Liczba poleceń zapłaty per capita w roku -0,005071 0,01704 

Postsocjalizm 1 – gdy kraj należy do grupy krajów post-
socjalistycznych; 0 – przeciwnie 

0,540033 0,01529 

PKB PKB per capita w tysiącach euro 0,028142 0,02729 

Statystyki 

Średn. aryt. zm. zależnej 0,716678 F (5,17) 4,014090 

Błąd standardowy reszt 0,199284 Skorygowany R-kwadrat 0,406535 

Wsp. determ. R-kwadrat 0,541414 Wartość p dla testu F 0,013753 

Źródło:  Estymacja KMNK, wykorzystane obserwacje n = 23, pominięte obserwacje: 4. 

 
Podsumowanie 
  
 Wdrożenie standardu EMV stanowi jak dotąd najpełniej zrealizowany element 
składowy programu SEPA. W pracy objęto badaniami zarówno karty płatnicze wypo-
sażone w mikroprocesor w standardzie EMV, jak i sieci akceptujących je terminali 
POS. Analiza wykazała, że standard EMV jest szybciej wdrażany w krajach o dużej 
liczbie kart per capita, a także o wysokim poziomie ubankowienia społeczeństwa. Su-
geruje to, że duża liczba kart płatniczych, która podlegać będzie procesowi wymiany, 
mimo kosztów takiej operacji, nie musi stanowić bariery dla wprowadzania standardu 
EMV. Dla sektora bankowego większe znaczenie ma bezpieczeństwo oraz nowe moż-
liwości biznesowe standardu EMV, a także presja konkurencyjna wymuszająca ofero-
wanie klientom nowoczesnych produktów. Natomiast poważną przeszkodę stanowi 
rozbudowana sieć terminali POS opartych na starych technologiach, gdyż okazuje się, 
że jej modernizacja jest dużo kosztowniejsza niż wymiana kart płatniczych. 
 Wyniki badań ujawniły funkcjonowanie na rynku płatniczym tzw. korzyści  
z opóźnienia. Stosunkowo niewielka, ale oparta na nowych rozwiązaniach, sieć termi-
nali płatniczych POS w krajach postsocjalistycznych, w tym w Polsce, sprzyjała spraw-
nemu przeprowadzeniu migracji terminali do standardu EMV. Należy jednak pamiętać, 
że pełna migracja kart i terminali do standardu mikroprocesorowego EMV nie jest wa-
runkiem wystarczającym do przyspieszenia rozwoju obrotu bezgotówkowego. Potrzeb-
na jest również radykalna rozbudowa sieci terminali do akceptacji elektronicznych 
instrumentów płatniczych, aby zwiększyć ich dostępność w punktach handlowo-
usługowych. Kluczowa będzie także zmiana nawyków społeczeństwa i wzrost skłonno-
ści do korzystania z kart płatniczych zamiast pieniądza gotówkowego. Procesy te będą 
trwały z pewnością znacznie dłużej niż samo wdrożenie standardu EMV. 
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Praca była finansowana ze środków na naukę w latach 2008–2011 jako projekt 
badawczy N N113 308835 Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa Wyższego. 
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FACTORS DETERMINING THE MIGRATION OF PAYMENT CARDS  
TO THE EMV STANDARD IN THE EUROPEAN UNION COUNTRIES 

 
 

Summary 
 
 The aim of the article is to examine the factors determining the process of imple-
mentation of the EMV standard according to SEPA Cards Framework. The research 
covers payment cards with the microprocessor in the EMV standard and the develop-
ment of the network of POS terminals. The empirical results are based on the statistical 
data from the European Union countries. It was proved that significant factor that delays 
migration to the EMV standard is a large network of POS terminals in a certain country 
whereas a wide popularization of payment cards is a factor enhancing this process.  
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